Hicretin 18. (639 m.) yılında geçmiş ve kaydedilmiştir.

2. Osman’ın halifeliğinin ilk yıllarında Ninova piskoposu tarafından yazılan ve Müs-
lümanlara göndermede bulunan bir mektup. Bu kişi daha sonra Silifke Patriği,
Isho’yahb III diye bilinecektir.

3. Meçhul bir Hıristiyan tarafından 60/680 yılında yazılmış Müslümanlara dair bir an-
latı.

4. Abdülmelik’in hilafetinin ilk yıllarında 70/690 yılında yazılmış John Bar Penkâyê’e
ait günlük.

Mingana, 1./7. yüzyıla ait bu kaynaklar Müslümanları ve onların inançları-
nı tasvir ederken ya da zikrederken, onların hiç birisinde İslamî bir kutsal kita-
ba îmânın geçmediğini iddia eder. Aynı durum, ona göre, 2./8.

Ayrıca bu
rivayetlerin geç bir tarihte göz önüne çıkışı, hayret verici şekilde, Wansbrough
ve Burton’un bu rivayetlerin en erken durumda hicrî üçüncü yüzyılın ilk yarı-
sında üretilmiş oldukları iddiasında bulunmalarına uygun hale gelmiştir. Bu-

35 Aburrazzâk b. Hemmâm es-San’ânî, el-Musannef, c. I-XI, Beyrut 1391/1972, 1983; İbn Ebî

Şeybe, el-Kitâbu’l-musannef fî’l-ehâdîs ve’l-ahbâr, c. I-XV, Haydarâbâd 1386-1403/1966-1983;
Ömer b. Şebbe, Târîhu’l-Medîneti’l-Münevvere, c. I-IV, Cidde ts.

36 krş. G. H. A. Juynboll, “Some Isnâd-Analytical Methods Illustrated on the Basis of Several
Woman-Demeaning Sayings from Hadîth Literature”, al-Qantara, sayı: 10, 1989, ss. 343-384.

37 Krş. G. H. A.

50 el-Kındî’nin risalesinin kaynaklığı ve tarihlendirilmesi meselesi, uzunca bir süre anlaşmazlık

konusu oldu. Söz konusu risale, el-Me’m’un’un sarayındaki bir Hıristiyan yüksek memur ta-
rafından yazıldı şeklinde sunulmuştur. Risale, W. Muir’i, metinde geçen bazı tarihsel deliller-
le onu birlikte ele alıp onun tarihini 215/830 olarak belirlemeye sevk eder. Her ne kadar böyle
olsa da, bununla beraber, L. Massignon ve P. Kraus, içeriğindeki bazı ayrıntıları kullanarak
onu yaklaşık bir yüzyıl sonrasıyla tarihlendirmişlerdir. Krş. G. Troupeau, “al-Kindî, ‘Abd al-
Masîh”, The Encyclopaedia of Islam, 2. Basım, c. V, ss.

Sonra da Osman’ın deruhte ettiği Kur’an’ın resmî edisyonu ilgili rivayeti analiz
edeceğim.53
İlk halifenin emriyle yapılan cem’ ile ilgili rivayet, pek çok kaynakta ve pek
çok isnâd ile bulunur. Bu isnâdları iki adımda tartışmak, konuya açıklık kazan-
dırmak adına akıllıca olur: Birinci adımı, 256/870’ya (el-Buhârî’nin ölüm tarihi-
ne) kadar derlenen hadis koleksiyonlarının isnâdları; ikinci adım da, yazarları
316/929’a (son tedvin eden olarak görülen İbn Ebî Dâvûd’un ölümüne) kadar
yaşamış olan hadis koleksiyonlarının isnâdları oluşturur. Müzakere, şema I ve
II’de verilmiştir.
İlk etapta söz konusu rivayet altı kaynakta bulunur. Bunlar, el-Buhârî’nin
Câmî’i, İbn Hanbel’in Müsned’i, Ebû ‘Ubeyd’nin Fedâil’i, Abdurrazzâk’ın Tefsîr’i,
et-Tayâlisî’nin Müsned’i ve Musâ b.

Bk. Fethu’l-bârî, c. IX, s. 19. Ben, İbn Vehb’in Câmi’’ini göz ardı
ediyorum. Çünkü İbn Vehb’den gelen parçalar, ne isnâd içerir, ne de bütünlenmiş bir anlatı-
nın diğer parçalarına ait bir şey içerir.

55 İbrâhîm b. Sa’d b. İbrâhîm ez-Zührî el-Medenî, ölümü 183/799 ya da 184/800 yılındadır. Bk.
ez-Zehebî, Tezkiratü’l-huffâz, Haydarâbâd 1955, c. I, s. 252.

56 Yûnus b. Yezîd el-Eylî, ö. 152/769 ya da 159/776 yılındadır. Bk. ez-Zehebî, Tezkira, c. I, s. 162;
İbn Hibbân, Kitâbu’s-Sikât, Haydarâbâd, 1981, c. VII, ss. 648-649.

Yer darlığı nedeniyle, bu makale-
de metin varyantlarına dair ayrıntılı bir analiz sunma imkânımız yok; bunlara ayrı bir yayında
değineceğim.

62 Krş. Motzki, “Quo vadis Hadît-Forschung?”; “The Prophet and the Cat”; “The Murder”.
63 Matn-cum-isnâd analizi şunu akla getirir: İbrâhim b. Sa’d, Yûnus, Şu’ayb [b. Ebî Hamza el-

Himsî, ö. 162/779 ya da 163/780] ve İbrâhîm b. İsmâ’îl [b. Mucemmi’ b. Yezîd el-Medenî]’den
gelen versiyonların hepsi yapı bakımından benzeşirler. ‘Umâre b. Ğaziyye’ye [el-Mâzinî, ö.
140/757-8] kadar geri giden versiyonlar ise, aksine, diğer versiyonlardan sadece metin olarak
değil, aynı zamanda isnâd bakımından da büyük orana farklılaşır. ‘Umâre, ez-Zührî’nin şeyhi
olarak, İbnü’s-Sebbâg yerine, Zeyd b. Sâbit’in oğlu Hârice’yi verir.

Ama geniş bir yelpazede bunun gerçekleş-
mesi daha ziyade imkânsız gözükür.64 Böylece müşterek râvîyi, kaynaklarımız-
da bulunan bütün farklı versiyonların müşterek kaynağı olarak yorumlamak
daha makul gözükmektedir. Bu, bizi, Kur’an’ın Ebû Bekr adına yapılan cem’ine
dair rivayetimizi yayan kişi olarak, İbn Şihâb ez-Zührî ile baş başa bırakır. ez-
Zührî 124/742 yılında öldüğüne göre, bu rivayetin ikinci yüzyılın ilk yarısında
zaten bilindiği sonucuna ulaşırız.
Kur’an’ın üçüncü halife Osman’ın emriyle yapılan resmî edisyonuna dair
rivayet de, aynı metotla tarihlendirilebilir. Ben zaten metin analizi ile bütün-
lenmiş isnâd analizini (isnâd- cum-matn)65 biraz teferruatla anlattığım için, şimdi
daha özlü anlatabilirim. Bu rivayet kaynaklarda Ebû Bekr’in cem’ine ilişkin
rivayetten daha az verilir. Bildiğim kadarıyla, bütün haldeki versiyonlar, zan-
nedilen yazarları hicrî üçüncü yüzyılda ve daha geç ölmüş bulunan kaynaklar-
da bulunur. Kendimi yeniden 316/929’dan önce yaşamış yazarlarla sınırlıyo-
rum. Ebû ‘Ubeyde’nin Fedâil’i üç rivayet zincirine sahiptir. İbn Şebbe’nin
Târîhu’l-Medîne’si beş, el-Buhârî’nin el-Câmi’’i üç ve et-Tirmizî’nin el-Câmi’i ve
en-Nesâî’nin es-Sünenü’l-kübrâ’sı sadece birer tane, Ebû Ya’lâ’nın Müsned’i iki,
et-Taberî’nin Câmi’i

Bununla beraber
söz konusu rivayetleri ez-Zührî’nin gerçek dışı olarak icat ettiği faraziyesine
karşı konuşan deliller vardır. İlaveten, ilk cem’e dair bilgileri az bilinen ve onun
selefi olan ‘Ubeyd b. es-Sebbâg’tan (ölüm tarihi bilinmiyor) ve Kur’an’ın resmî
edisyonuna dair rivayet ettiklerini iyi bilinen sahabi Enes b. Mâlik’ten (ö.91/709
ile 93/711 arası) alamadığı iddiasına yer olmadığı gözükmektedir. Bu çıkarım,
Kur’an’ın cem’ine dair ez-Zührî’nin diğer rivayetleri tarafından teyit edilir.
Bunlar, asıl versiyona ek ya da varyant rivayetlerdir ve onların ez-Zührî’nin
diğer şeyhlerinden geldiği söylenebilir. Hârice b. Zeyd, ‘Ubeydullah b.